1112  Diário da República, 2.ª série — N.º 9 — 14 de janeiro de 2014

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL

Despacho (extrato) n.º 631/2014
Por despacho de 23 de dezembro de 2013, do Senhor Presidente

da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril (ESHTE), Prof.
Doutor Raúl Manuel das Roucas Filipe, e de acordo com o previsto
na alínea b) do artigo 37.º, da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro,
torna-se público que na sequência de procedimento concursal comum
para ocupação de um posto de trabalho na categoria e carreira geral de
técnico superior, para integrar o Gabinete de Apoio Profissional e Em-
presarial (Referência C), da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do
Estoril (ESHTE), aberto pelo Aviso n.º 227/2013, publicado na 2.ª série
do Diário da República de 7 de janeiro, foi autorizada a celebração de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em
período experimental com Paulo Jorge Brandão Gonçalves, com início
em 1 de janeiro de 2014, para o exercício de funções enquadráveis na
categoria de técnico superior, correspondente à 2.ª posição remuneratória
e ao nível remuneratório 15 da tabela remuneratória única.

Para efeitos do disposto no artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27/02,
conjugado com o artigo 73.º e seguintes do RCTFP, aprovado pela Lei
n.º 59/2008, de 11/09, o júri para avaliação do período experimental do
trabalhador terá a seguinte composição:

Presidente: Dr. Vitor Manuel Pereira de Andrade;
Vogais Efetivos:
1.º Vogal Efetivo: Dr. Mário Armando Delgado Figueiredo, que subs-

tituirá o Presidente nas suas faltas ou impedimentos;
2.º Vogal Efetivo: Dr. Telmo Dinis Lourenço Santos;
Vogais suplentes:
1.º Vogal Suplente: Dr.ª Ana Filipa de Caldas Passos de Oliveira;
2.º Vogal Suplente: Dr.ª Ana Cristina Príncipe Coelho.

O período experimental inicia-se com a celebração do contrato e
tem a duração de 180 dias, de acordo com o disposto na cláusula 6.ª do
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, publicado na 2.ª série do Diário
da República, n.º 188, de 28 de setembro de 2009, e respetivo Regula-
mento de Extensão n.º 1-A/2010, publicado na 2.ª série do Diário da
República, n.º 42, de 2 de março de 2010. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.).

7 de janeiro de 2014. — A Chefe de Divisão dos Recursos Humanos,
Ana Cristina Coelho.

207517954

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 632/2014
Nos termos da alínea i), do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15

de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, cessou,
a seu pedido, a comissão de serviço da Mestre Carla Sofia da Silva e Sá
Farinha, no cargo de Coordenadora do Gabinete de Desenvolvimento
Estratégico e Relações Internacionais da Universidade Aberta, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2014.

3 de janeiro de 2014. — A Chefe da Área Operativa de Recursos
Humanos, Ana Rita Sequeira Martins Alves Pereira de Almeida Costa.

207514098

 Despacho (extrato) n.º 633/2014

Renovação da comissão de serviço de titular de cargo
de direção intermédia de 1.º grau — Coordenadora

dos Serviços de Documentação da Universidade Aberta

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do Reitor
da Universidade Aberta, de 05 de novembro de 2013, foi renovada a co-
missão de serviço, pelo período de três anos, da Mestre Maria Madalena
Gonçalves do Rosário Carvalho, como dirigente equiparado a cargo de
direção intermédia de 1.º grau, no cargo de Coordenadora dos Serviços
Documentação da Universidade Aberta, nos termos da conjugação do
n.º 1 do artigo 39.º da Lei n.º 66 -B/2007, de 28 de dezembro, dos arti-
gos 2.º, n.º 6 e 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação da

republicação dada pelo Anexo B da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro
e dos artigos 35.º, n.º 1, alínea a) e 43.º, n.º 2, alínea g) do Regulamento
da Estrutura Orgânica da Universidade Aberta, na redação da republica-
ção dada pelo Anexo do Despacho n.º 8889/2011, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 127, de 5 de julho. A presente renovação da
comissão de serviço fundamenta -se nos resultados demonstrados e no
empenhamento de uma boa prossecução das atividades que coordena,
conforme expresso na confirmação do relatório apresentado.

3 de janeiro de 2014. — A Chefe de Equipa da Área Operativa de
Recursos Humanos, Ana Rita Almeida Costa.

207514227

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho (extrato) n.º 634/2014
Foi publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 162, de 23 de

agosto de 2013, sob o Aviso n.º 10517/2013, e na Bolsa de Emprego
Público, na mesma data, a intenção da Universidade do Algarve proceder
ao provimento do cargo de Chefe de Divisão de Empreendedorismo e
Transferência de Tecnologia da Unidade de Apoio à Investigação Cien-
tífica e Formação Pós -Graduada (UAIC) do Grupo de Pessoal Dirigente,
do respetivo mapa de pessoal.

Após a aplicação dos métodos de seleção, a nomeação recaiu no
Licenciado Hugo Filipe de Brito Barros, decisão esta fundamentada no
seu espírito de iniciativa, elevada aptidão técnica, boa capacidade de
organização e motivação, nomeadamente, para prosseguir os objetivos
e as atribuições da Divisão. O candidato demonstrou ter experiência
profissional e conhecimentos aprofundados e consistentes para o de-
sempenho do cargo, conforme Curriculum Vitae abreviado:

Formação Académica
Licenciatura em Economia
Curso de Especialização do Mestrado em Economia da Inovação e

Empreendedorismo;
Doutorando do Programa de Doutoramento em Gestão da Inovação

e do Território

Experiência Profissional (relevante)
De outubro de 2011 até à presente data, Coordenador da Divisão

de Empreendedorismo e Transferência de Tecnologia da UAIC, na
Universidade do Algarve;

De janeiro de 2009 a setembro de 2011, Técnico Superior da Divisão
de Empreendedorismo e Transferência de Tecnologia da UAIC, na
Universidade do Algarve;

De outubro de 2005 a dezembro de 2008, Bolseiro de Gestão de
Ciência e Tecnologia no Centro Regional para a Inovação do Algarve,
na Universidade do Algarve;

De março de 2006 a março de 2007, Colaborador no estudo “O
Comércio na Região do Algarve, Cenários de Desenvolvimento Estra-
tégico (2005 -2006)”, resultante do Contrato de Prestação de Serviços
entre a Direção Regional de Economia do Algarve e a Universidade
do Algarve.

Formação Profissional (relevante/últimos 10 anos)
Programa de Desenvolvimento Pessoal, financiado pela FCT ao abrigo

do programa UTEN, Entrepreneurship and Technology Transfer, Car-
negie Mellon University, Pittsburgh, Pennsylvania;

Programa de Desenvolvimento Pessoal, financiado pela FCT ao abrigo
do programa UTEN, Entrepreneurship and Technology Transfer, The
IC2, University of Texas

Formando do Projeto I3 — Projeto Piloto de Criação de uma Rede
de Agentes de Informação, Inovação e Internacionalização para as Em-
presas;

Curso de formação: UNISPIN Winter Workshop — “Practice and
Tools for Improving Success in Academic Entrepreneurship Training
and Spin -Off Support Programmes” (Lausanne -Suiça);

Curso de “Empreendedorismo e Criação de Empresas”, ANJE Al-
garve;

Curso de “Coaching — Desenvolvimento de Carreiras”, ANJE Al-
garve.